
„Rakušan je zoufalec, měl by podat demisi.“
Okamura ke zprávě vnitra o extremismu
- CZ24 News | 10. května 2023

ČESKO: Ministerstvo vnitra zveřejnilo pravidelnou zprávu o extremismu a nenávistných
projevech. Hned vedle nacionalistické Dělnické strany a Národní demokracie se v něm už
poněkolikáté objevilo také opoziční hnutí Svoboda a přímá demokracie (SPD), které má na
rozdíl od dále zmíněných ve sněmovně 20 poslanců. Předseda hnutí Tomio Okamura se
proti takovému hodnocení ohradil. Ministr Vít Rakušan (STAN) se podle jeho vyjádření pro
deník Echo24 snaží využít vnitro k „boji proti politické konkurenci“.

Hnutí Tomia Okamury se objevuje ve zprávě ministerstva vnitra o extremismu za rok 2022 hned
dvakrát. A to v údajné dominanci, dokonce i vedle takových konkurentů, jako je dříve soudem
zakázaná Dělnická strana nebo Národní demokracie. Poprvé ve shrnutí, které pojednává
o „extremistické a xenofobně populistické scéně“ a podruhé v kapitole o „projevech předsudečné
nenávisti“.

Odbor bezpečnostní politiky ministerstva vnitra, který zprávu vypracoval, v dokumentu upozorňuje,
že „novinkou minulého roku se staly výpady proti Ukrajincům, zatímco projevy protimuslimské,
protimigrantské a anticiganistické byly spíše na ústupu“. Hned za tím text pokračuje první zmínkou
o SPD.

„Dominanci v tomto spektru si udrželo hnutí Svoboda a přímá demokracie. To nicméně upozadilo
xenofobní témata a věnovalo se přednostně jiným společenským otázkám, včetně ruské okupace části
Ukrajiny. Postoje hnutí k této agresi v řadě případů kopírují narativy, které pro středoevropský
region generují propagandisté pracující ve prospěch kremelského režimu,“ zní přesná citace této
pasáže dokumentu.

„Xenofobně populističtí politici“ podle zprávy přešli z „kritiky údajné islamizace na kritiku údajné
‚covidové totality‘, kterou od března upozadili a nahradili konfliktem na Ukrajině“. Stejným vývojem
si mělo podle materiálu projít i hnutí SPD, které si v minulém roce „úzkostlivě střežilo svou
dominantní pozici“.

Dále pak zpráva upozorňuje na odsouzení některých politiků spojených s hnutím SPD, jako je kauza
výroku bývalého poslance Miloslava Roznera o „pseudokoncentráku“ v Letech u Písku nebo peněžitý
trest pro bruntálského zastupitele za hnutí SPD Daniela Makaye kvůli tomu, že na sociálních sítích
hovořil o „výborné strategii“ Vladimira Putina během války a doporučil proti Ukrajině použít
vodíkovou pumu.

Deník Echo24 oslovil předsedu hnutí Tomia Okamuru s žádostí o vyjádření k tomu, že vnitro už
poněkolikáté zařadilo jeho hnutí mezi subjekty typu ultranacionalistické Dělnické strany, kterou
zakázal soud. Mimo jiné zřejmě i proto, že například vyzývala k celonárodní revoluci a odstranění
polistopadového systému, mobilizaci obyvatelstva nebo prosazovala myšlenku země bez cizinců,
menšin a podobně.

Z jeho odpovědi je patrné, že se s takovým hodnocením pracovníků odboru bezpečnostní politiky
spokojený není. Podle reakce Tomia Okamury jde o součást politického boje, který proti němu vede
ministr vnitra a předseda hnutí STAN Vít Rakušan. Informace zveřejněné ve zprávě a týkající se SPD
ale podrobněji nekomentoval. „Ministr vnitra Vít Rakušan ze STAN se zoufale snaží zakrýt

https://cz24.news/rakusan-je-zoufalec-mel-by-podat-demisi-okamura-ke-zprave-vnitra-o-extremismu/
https://cz24.news/rakusan-je-zoufalec-mel-by-podat-demisi-okamura-ke-zprave-vnitra-o-extremismu/


organizovaný zločin politiků STAN v kauze Dozimetr, netransparentní financování STANu
z daňového ráje na Kypru a strmě klesající preference Fialovy vládní pětikoalice a proto zneužívají
ministerstvo vnitra k boji proti politické konkurenci. Je to ze strany předsedy STAN Víta Rakušana
trapné, zoufalé, směšné, srabácké a slabošské a takový zoufalec, který nezvládá funkci, by měl podat
demisi,“ odpověděl redakci Okamura.

Hnutí Svoboda a přímá demokracie má v poslanecké sněmovně 20 poslanců a sedí v opozici. Založil
ho v roce 2015 Tomio Okamura po roztržce mezi poslanci jeho prvního politického projektu Úsvitu
přímé demokracie. Ústředním bodem programu je dlouhodobě přechod k přímé demokracii a kritika
nelegální migrace nebo EU. Do posledních prezidentských voleb postavilo hnutí vlastního kandidáta
Jaroslava Baštu.

 

ZDROJ

https://echo24.cz/a/H7jak/zpravy-domaci-politika-extremiste-ministerstvo-vnitra-rakusan-stan-okamura-spd-delnicka-strana

